⁽³⁾ Sur les nombreuses conférences qui eurent lieu à la fin de l'année 1318 et au commencement de 1319, pour amener Mahaut comtesse d'Artois à s'entendre avec les nobles de cette province, voir : LEBUEUX, *Histoire de Philippe le Long*, t. I, p. 181 et suiv.

⁽⁴⁾ Au bas de la page 50 du ms. se trouve cette note : *Collacio fit de toto codice.*

Avril 1322. 80 l. p. — [442] Summa, 360 l. p. valent 450 l. t.; quam summam reddidimus Regi : — [443] De Roberto de Dordano, cive⁽¹⁾ Bituricensi, pro parte super eum imposita de quadam condampnatione facta per gentes Regis contra plures cives⁽²⁾ dicti loci, pro verberatione facta per eos in personas Roberti Hardement et quorundam aliorum Lombardorum existencium in garda et protectione Regis, contra prohibitionem servientis ipsius Regis; necnon et pro eo quod ipsi extraxerant quendam prisonarium vocatum Guiotum de Auttissiodoro a carcere domus archiepiscopatus Bitturicensis, tunc ad manum regiam, ratione regalie, existentis, et fregerant carcerem, 450 l. t.; videlicet: pro verberatione 150 l. t., et pro extractione prisonarii et fractione carceris, 300 l. t., per magistrum P. Champion, legum professorem.

444-445. [444] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Erarde (sic) de Montmorency⁽³⁾, miles, dominus de Confluentio et scancio Francie, pro palliis suis et officio scancionarie de terminis Nativitatis Domini cccxviii°, Nativitatis Domini cccxix°, Pasche, Penthecostes et Nativitatis Domini anno cccxx°, 175 l. p. per quinque cedulas Guillelmi de Peronna, tunc magistri camere denariorum ipsius Regis, solutas ei per magistrum G. de Poteria, collectorem annalium in provincia Rothomagensi, per litteras Regis et thesaurariorum, valent 218 l. 15 s. t.; quam summam reddidimus predictæ executioni : — [445] De arveragiis annalium beneficiorum ecclesiasticorum vacantium in provincia Rothomagensi, concessorum dudum Regi Philippo Magno ad iiii^{os} annos per Sedem Apostolicam, pro ipso magistro G. de Poteria, collectore in dicta provincia.

⁽¹⁾ Ms. : *civi*.

⁽²⁾ Parmi ces bourgeois de Bourges poursuivis pour cette affaire, il y avait encore Jean de Clamecy (BOURNAIS, *op. cit.*, t. II, n° 7408), Philippe de Cheney (voir *infra*, n° 899).

⁽³⁾ Érard de Montmorency, seigneur de Conflans, fut au nombre des chevaliers que Philippe le Bel manda le 5 août 1303 pour marcher contre les Flamands. En 1317 il servit également Philippe le Long contre ces mêmes Flamands, avec quinze hommes d'armes. Échanson de France dès 1309, il exerçait encore cette charge en 1323 et mourut peu après en 1324 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VIII, p. 519).

DOMINICA XVIII^a APRILIS.

[446] Andreas Thiardi⁽¹⁾, serviens armorum Regis, missus ad Curiam Romanam; videlicet : apud Avignonem, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, pro secretis negociis domini Regis, 48 l. p. cont. per se, super Regem. Avril 1322.

[447] Johannes de Silvanectis, pro denariis sibi traditis pro operibus regalibus in palatio Parisiensi faciendis, per litteram suam datam xvii^o Aprilis cccxxi°, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

[448] Magister Guillelmus de Magdalena, clericus inquestarum, pro vadiis suis mensis Marcii cccxxi°, per xxxi dies, 5 s. p. per diem, per cedulam curie iiii^o Aprilis cccxxi°, 7 l. 15 s. p. cont. per se, super Regem.

MARTIS XX^a APRILIS.

[449] De decano de Gaye in Campania⁽²⁾, pro gisto domini Regis, ratione sui jocundi adventus debito, per dominum Droconem Cholet, 19 l. 17 s. 4 d. p. in stellingis, pro 4 d. p., cont. per se, super Regem.

[450] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Heres Guillelmi de Combroisio, uxor Auberti d'And[r]esel, pro toto Omnium Sanctorum ad hereditatem, non computato, 80 l. p. solutas ei per J. Billoardi thesaurarium; et dictam summam reddidimus dicto thesaurario in compoto suo.

[451] Prior conventus Fratrum Predicatorum Parisiensis, frater Johannes, pro legato facto ipsi fratribus per Regem Philippum Magnum in suo

⁽¹⁾ André Thiart, qualifié d'huissier d'armes du roi en juin 1319, dans une enquête faite au sujet d'une redevance de trois pains que devait lui payer la commune de Chambly, semble avoir exercé cet office déjà sous Philippe le Bel. Il était mort au mois de mai 1342, date à laquelle Philippe VI, à la requête de ses fils Jean et Pierre Thiart, chanoines de Saint-Quentin, amortit 20 l. p. de rente à prendre en la châtellenie de Beaumont-sur-Oise, pour leur permettre de fonder une chapelle en l'église de Notre-Dame de Chambly (Arch. nat., JJ 74, n° 303 et JJ 66, n° 65).

⁽²⁾ Gaye, Marne, arr. d'Épernay, cant. de Sézanne.

Avril 1322. testamento, prout Rex asserit per litteras suas datas Mercurii ante Pascha ccccxxii°, pro primo eorum generali capitulo celebrando apud Vycnnam in Alemannia, 80 l. p. cont. per fratrem Georgium fratrem ejusdem ordinis et procuratorem conventus Parisiensis, super executionem dicti Regis Philippi.

MERCURII XXI° APRILIS.

[452] Jacobus de Insula, serviens armorum Regis, pro vadiis et robis suis, per cedula[m] G. de Peronna datam prima Januarii [cc]cxxx°; de summa 48 l. 5 s. p. in dicta cedula contentorum, de quibus habuit 4 l. 5 s. p. xviii° Octobris ccccxi°; pro toto residuo 44 l. p. Idem, pro simili, per cedula[m] dicti Guillelmi datam prima Julii cccc°; de summa 47 l. 15 s. p., de quibus habuit 50 s. xii° Decembris ccccxi°; pro toto residuo 45 l. 5 s. p. Summa dictarum parcium, 89 l. 5 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[453] Dominus Karolus comes Valesii, pro dono sibi semel facto super terminum Magdalene ccccxi°; de summa 12,500 l. t., de quibus habuit supra, in istis compotis⁽¹⁾, xiiii° Januarii, 252 l. 7 s. 3 d. ob. t.; et xxv° die dicti mensis Januarii, 5,000 l. t.; et xiiii° Ma[r]cii, supra, 1,250 l. t.; et xv° Aprilis post, 4,065 l. 17 s. 10 d. ob. t.; super residuum 1,250 l. t., super executionem Regis Philippi Magni⁽²⁾.

[454] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis in diminutionem majoris summe sibi de tempore Regis Philippi Magni debite, per litteram dicti constabularii datam xv° Aprilis ccccxi°, 500 l. 18 s. 8 d. p. cont. per capellanum suum, super executionem Regis Philippi Magni.

[455] Petrus de Monte Beliard⁽³⁾, serviens ar-

⁽¹⁾ Voir n° 4, 18, 308 et 431.

⁽²⁾ En marge, en face de cet article, est cette note : 1,000 l. p. supra executionem Philippi Magni.

⁽³⁾ D'après une sentence des réformateurs de Champagne, rendue le mardi avant la Mi-Carême 1316 (n. st.) en faveur d'Alix, dame de Bize (Haute-Marne, arr. de Langres, cant. de Laferté-sur-Amance), contre Pierre de Montbeliard, on voit que ce dernier était peu avant cette date châtelain de Coiffy (auj. Coiffy-le-Haut, Haute-Marne, arr. de Langres, cant. de Bourbonne-les-Bains) [Arch. nat.,

Avril 1322. morum, pro denariis sibi traditis pro vadiis suis, Avril 1322. per cedula[m] G. de Peronna datam vi° Aprilis ccccxi°, 98 l. 10 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[456] Thomas de Scabourc, pro denariis sibi traditis pro collendis et laborandis vineis Regis de Sancto Porciano⁽¹⁾, et pro vinis de anno preterito dictarum vinearum, adducendis Parisius pro Rege, per cedula[m] domini Regis datam xvii° Aprilis ccccxi°, 80 l. p. cont. per se, super Regem.

[457] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii, cancellario Regis, per magistrum Johannem Beatus, 48 l. 11 s. p., in grossis turonensibus et stellingis, cont. per se, super Regem.

[458] De bonis Judeorum senescallie Bellicadri, de summa eis imposita pro condampnatione facta contra commune Judeorum regni Francie, per gentes Parlamenti, de tempore Regis Philippi Magni, pro Marquisio Scatice receptore ibi, 215 l. t. in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[459] Magister Bertholomeus de Sertinis, repertor in camera inquestarum, pro vadiis suis a prima die Januarii ccccxi° usque ad viii° diem dicti mensis, qua die viscera Regis Philippi Magni fuerunt inhumata, 5 s. p. per diem, 40 s. p., super executionem dicti Regis. Idem, pro vadiis suis ejusdem mensis usque ad Februarium post, per xiiii dies, 5 s. p. per diem, 115 s. p., per cedula[m] curie datam prima Februarii, super Regem. Idem, pro simili, per xxii dies mensis Februarii sequentis et pro vii diebus mensis Marcii, 5 s. p. per diem, 7 l. 5 s. p., super Regem. Summa parcium, 15 l. p., super Regem et dictam executionem⁽²⁾.